
 

pg. 1 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2017 al comunei 

Șoldanu, judeţul Călăraşi 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa extraordinară din 30 martie 2018, 

Luând în considerare: 

 prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

 prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, 

republicată, modificată și completată; 

 prevederile art.33 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, coroborate cu ale 

art.45 alin.(6) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, modificată și 

completată. 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare înregistrat cu nr.726/08.02.2018, elaborat de primarul comunei Șoldanu, 

prin care propune aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2017 al 

comunei Șoldanu, județul Călărași; 

 Raportul de specialitate înregistrat cu nr.1902/26.03.2018, elaborat de compartimentul 

financiar-contabil, referitor la aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 

2017 al comunei Șoldanu, județul Călărași; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub 

nr.2047/30.03.2018; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub 

nr.2055/30.03.2018; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub 

nr.2063/30.03.2018; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.15/22.03.2017 privind aprobarea bugetului 

local pe anul 2017 al comunei Șoldanu, județul Călărași, cu rectificările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.65/18.12.2017 privind alegerea 

Preşedintelui de şedinţă pentru lunile ianuarie, februarie, martie 2018. 

În baza: 

 prevederilor art.11 alin.(2), art.57 alin.(1) și ale art.73 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, modificată şi completată; 

 prevederilor Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr.3244/2017 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2017, modificat prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor Publice nr.3315/2017; 

 prevederilor art.9, art.10, ale art.36 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit.a) coroborat cu art.63 alin.(1) 

lit.c) și alin.(4) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administația publică locală, republicată, 

modificată şi completată. 

Constatând că sunt îndeplinite condiţiile de publicitate impuse de art.7 din Legea nr.52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 

În temeiul art.45 alin.(2) lit.a) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 



 

pg. 2 

 

publică locală, republicată, modificată şi completată, 

HOTĂRĂȘTE:  

Art.1. -  Se aprobă contul de încheiere a exerciţiului bugetar pe anul 2017 al comunei Șoldanu, 

județul Călărași, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. -  Primarul comunei Șoldanu, prin compartimentul financiar-contabil, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotarâri. 

Secretarul comunei Șoldanu, județul Călărași, va asigura publicarea și comunicarea în termen a 

prezentei hotărâri tuturor persoanelor interesate. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Georgică CONSTANTIN 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar comuna Șoldanu, 

Traian HULEA 

 

 

 

 

 

 

Nr. 13 
Adoptată la Comuna Șoldanu 

Astăzi, 30 martie 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru, 2 abțineri și 0 voturi împotrivă, față de 13 consilieri locali 

prezenți, din 13 consilieri locali care compun Consiliul local al comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Șoldanu și pe 

pagina de internet, cu datele personale anonimizate. 

 
  



pg. 3 

 

ANEXA 
la Hotărârea Consiliului Local al comunei Șoldanu 

nr.13 din 30 martie 2018 

CONTUL DE ÎNCHEIERE A EXERCIȚIULUI BUGETAR PE ANUL 2017 
al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi 

- MII LEI- 

Nr. 

crt. 
DENUMIREA   INDICATORILOR 

  Cod 

indicator 
2017 

PREVEDERI REALIZAT 

I VENITURI TOTAL 0102 4.383 5.469 

 Venituri proprii 49.90 1.276 1.743 

1.  Impozit pe venit 03.02 11 12 

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare 

din patrimoniul personal 

 

03.02.18 

 

11 

 

12 

2. Cote și sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 814 867 

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 284 262 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale 

 

04.02.04 

 

530 

 

605 

3. Impozite şi taxe pe proprietate  07.02 242 317 

Impozit pe clădiri de la persoane fizice 07.02.01.01 30 40 

Impozit și taxa pe clădiri de la persoane juridice 07.02.01.02 15 6 

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.01 74 99 

Impozit și taxa pe teren de la persoane juridice 07.02.02.02 2 5 

Impozitul pe terenul din extravilan 07.02.02.03 118 163 

Alte impozite și taxe pe proprietate 07.02.50 3 4 

4. Sume defalcate din TVA 11.02 3.100 3.444 

Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor 

 

11.02.02 

 

2.457 

 

2.811 

Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 643 633 

 

5. 

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării 

bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi  

 

16.02 

 

50 

 

74 

Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice 16.02.02.01 42 52 

Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane 

juridice 

 

16.02.02.02 

 

8 

 

22 

6. Alte impozite și taxe fiscale 18.02 5 26 

Alte impozite și taxe 18.02.50 5 26 

7. Venituri din proprietate 30.02 49 61 

Venituri din concesiuni și închirieri 30.02.05.30 49 61 

Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 33.02 56 96 

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 56 96 

8. Venituri din taxe administrative eliberări permise 34.02 4 4 

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 1 1 

Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.02.50 3 3 

9. Amenzi, penalităţi şi confiscări 35.02 42 178 

Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit 

dispozițiilor legale 

35.02.01 42 178 

10. Diverse venituri 36.02 3 108 

Alte venituri pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare 36.02.47 0 108 

Alte venituri  36.02.50 3 0 

11. Subvenţii de la bugetul de stat 42.02 7 89 

Planuri și regulamente de urbanism 42.02.05 0 15 

Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea 

locuinței cu lemne, cărbuni și combustibili petrolieri  

 

42.02.34 

 

1 

 

15 

Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății 42.02.41 6 59 

12. Subvenții de la alte administrații 43.02 0 9 

Subvenții primite de la bugetele consiliilor locale și județene 

pentru situații de urgență 

 

43.02.08 

 

0 

 

9 

13. Sume primite de la UE 46.02 0 184 

Alte sume primite din fonduri UE 46.02.03 0 184 
                            

 



 

pg. 4 

 

 

Nr. 

crt. 
DENUMIREA  INDICATORILOR 

Cod 

indicator 

2017 

PREVEDERI REALIZAT 

  II CHELTUIELI TOTAL 50.02 4.383 5.392 

1. Autorităţi publice şi acţiuni externe    51.02 1.173 1.214 

Cheltuieli de personal 51.02.10 862 919 

Bunuri şi servicii  51.02.20 276 257 

Asistență socială 51.02.57 5 9 

Active nefinanciare 51.02.71 30 29 

2. Alte servicii publice generale 54.02 2 0 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția autoritțăilor locale 54.02.05 

50.04 

 

2 

 

0 

3. Învăţământ  65.02 1.856 2.129 

Cheltuieli de personal 65.02.10 1.622 1.887 

Bunuri şi servicii 65.02.20 150 98 

Asistență socială 65.02.57 24 8 

Burse 65.02.59 60 78 

Active nefinanciare 65.02.71 0 58 

4. Sănătate  66.02 13 59 

Cheltuieli de personal 66.02.10 13 59 

5. Cultură, religie şi acțiuni privind activitatea sportivă şi 

de tineret   67.02 

 

256 

 

577 

Biblioteci publice comunale, orășenești – din care: 67.02.03.02 46 37 

Cheltuieli de personal 67.02.10 46 37 

Cămine culturale 67.02.03.07 190 528 

Active nefinanciare 67.02.71 190 528 

 Servicii religioase 67.02.06 20 12 

Bunuri și servicii 67.02.20 20 12 

6. Asigurări și asistenţă socială    68.02 687 807 

Asistenţă socială în caz de invaliditate 68.02.05.02 631 754 

Ajutor social 68.02.15.01 55 38 

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asistenței sociale 68.02.50.50 1 15 

7. Locuințe, servicii și dezvoltare publică  70.02 163 222 

Iluminat public și electrificări rurale – din care: 70.02.06 100 108 

  Bunuri și servicii 70.02.20 100 108 

Alimentare cu apă – din care: 70.02.05.01 63 114 

Bunuri și servicii 70.02.20 0 39 

Active nefinanciare 70.02.71 63 75 

8. Protecţia mediului  74.02 152 239 

Salubritate – din care: 74.02.05.01 152 239 

Bunuri și servicii 74.02.20 152 233 

Active nefinanciare 74.02.71 0 6 

9. Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă 80.02 9 9 

Prevenire și combatere inundații și înghețuri 80.02.01.06 9 9 

 

10. 

Transporturi 84.02 72 136 

Drumuri și poduri 84.02.03.01 72 136 

Bunuri și servicii 84.02.20 36 101 

Active nefinanciare 84.02.71 36 35 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Georgică CONSTANTIN 

 

 


